est de diabolo / voluit dominus fieri serpentes / vt de eo fieret tyriaca contra venenũ diaboli. Et hoc est quod Exo. vii. b. serpens moysi deuorauit serpentes magorũ. Item serpens gneus non est vere serpens / nec venenũ habet: et ideo significat christum / qui habuit similitudinẽ carnis peccatricis / nõ carnem peccatricẽ. Habuit quidẽ veram carnem / sed nõ vere peccatricem: imo peccatrici similem: vt dicit Roma. vii. a. Deus filium suum misit in similitudinẽ carnis peccati: et de pctõ damnauit peccatũ: id est per tyriacam venenum expulit: et de christo qui vocat peccatũ p̄ similitudine damnauit diabolũ: qui peccatum dicit veritate et origine: id est valde peccator et origo peccati. Item christus dicit serpens: quia serpens cum magna diligentia custodit oua sua: cum em non indigeat q̄ foueant: tamen fere semp est iuxta ea ne ab aliquo ledant: ita christus suos non dereliquit: sed semper custodit et custodit. j. xii. a. Cum dixerisset suos qui erant in mũdo vsq; in finem dilexit eos. Dattb. vii. d. Nobiscum sum vsq; ad consumationẽ sc̄culi. Et. j. xii. b. Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos. Item serpens veterem pellem p̄ arum foramen deponit vt nouam accipiat: sic christus p̄ angustia passionis deposita pelle mortalitatis recepit stolam immortalitatis. Job. ij. b. Pelle p̄ pelle et cuncta que habet homo dabit p̄ anima sua. Item prudẽtia serpentis est q̄ corpus exponit p̄ capite: sic christus qui est dei sapientia fact⁹ est pro nobis quasi stultus serpens: et caput exponit pro corpore. Sed tamen sicut dicit apostol⁹. j. Corinth. j. d. qd stultum est dei / sapienti⁹ est hominib⁹: Quia dicit. j. xi. g. Expe dit vt vnus homo moriatur pro populo: et non tota gens pereat: id est expedit vt caput suũ exponeret pro mẽbris. Item serpens obturat aures ne audiat vocẽ incantatoris: ita christ⁹ noluit audire vocem demonis eum temptantis: Dattb. iij. a. vel quotidie nos apud ipsum accusantis: immo proicit eum / non exaudit: fm illud Apoc. xii. c. Proiectus est accusator fratrum nostrorũ etc. His rationibus christus dicit serpens. Dicit aut gneus propter tria. Primum est: quia es infabracabile est / nec potest domari tunsonibus malleorum: sed tamẽ poliri potest: et significat patientia et fortitudinem christi et inuincibilitatẽ in passionibus: quibus flecti nõ potuit sed poliri et decorari: sicut dicit Heb. ij. b. Videmus iesum p̄pter passionem mortis gloria et honore coronatum. Et Esa. lxiij. a. Quis est iste qui venit de edom tinctis vestibus de bosra? Iste formosus in stola sua gradiẽs etc. Ideo etiam de membris eius cãtatur: Tunsonibus pressuris expoliti lapides suis coaptant locis per manum artificis. Secundum est q̄ es non est nature vnus metalli: sed diuersę nature in vnum cõiuncte: Et hoc conuenit christo / qui est gigas gemine substantię. Tertiu est q̄ inter omnia metalla sonorius est: et conuocat populũ: Et cõperit christo / qui p̄dicauit et docuit et etiã preces et supplicationes ad deũ cum clamore valido et lachrymis obtulit: Heb. v. b. Et clamans voce magna precium p̄ nobis exoluit: vt dicitur Dattb. xxvij. f. Iste serpens exaltatus est in deserto: id est crucifixus est in patibulo: vbi desertus fuit a mũdo / ab amicis / et etiam quodãmodo a patre suo. Unde Esaie. lxiij. a. Torcular solus calcavi: et de gentibus non fuit vñ mecum. Item Job. vi. c. Ecce non est mihi auxiliũ in me: necessarij quoq; mei recesserunt a me. Et Ps. Ps. 11. Quonia tribulatio prima est: et non est qui adiuuet etc. Et Dattb. xxvij. f. De⁹ meus / de⁹ me⁹ vt quid me dereliquisti. * Et omnis qui credit

Moraliter *

Dattb. xxv. b. Euge serue bone et fidelis: q; sup pauca fuisti fidelis / supra multa te constituã: intra i gaudiũ dñi tut. Qualiter autẽ rota anima ita q̄ nihil eius extra remaneat / intrat in gaudiũ celestiu in cõtemplatiõẽ: querat ab expertis. Sequit: a Et nemo ascẽdit in celũ nisi qui de celo descendit / filius hominis qui est in celo. In hoc dat nobis forma ascẽdendi in celũ: videlicet descẽdendo. Prouerb. xxx. a. Quis ascendit in celũ atq; descendit: Eph. iij. b. Qui descendit ipse est et qui ascendit. Eccl. xj. a. Sapientia humiliati exaltabit caput illius. Et nota tria que exsurgunt ad hoc q̄ aliquis ascendit in celũ / nũc spe et in futuro re. Primum est q̄ sit filius hominis. Secũdũ q̄ sit in celo. Tertiu q̄ descendit de celo. Primo filius hominis debet esse p̄ prudentiam in p̄spicis: et mansuetudinẽ in aduersis: vel prudẽtia in agendis et mãsuetudo in patiens. Homo em est animal prudens et mansuetũ natura. De p̄mo dicit Prouer. iij. d. Palpebre tue p̄cedãt gressus tuos. De secũdo Dattb. v. a. Beati mites: qm ipsi possidebũt terrã. Secũdo debet esse in celo p̄ desideriu charitatis: et honestatẽ p̄uersationis. Phil. iij. d. Mostra cõuersatio in celis est. Unde nota q̄ philosophus distinguit / q̄ quedam sũt actu. i. opatione et substantia in eternitate / sicut deus: quedã ho substantia et opatione in tempore / sicut homines terreni: q; de alijs ipse cognoscere nõ potuit. Inter hęc sunt duo media: sed philosoph⁹ nõ intellexit nisi vñũ. i. qd substantia est in eternitate et opatione in tpe: sicut angeli administrãtes / quos ipse vocat intelligẽtias. Sed quartũ addim⁹ qd nõ intellexit philosoph⁹. i. qd substantia est in tẽpore et cõuersatiõẽ. i. opatione est in eternitate: sic sancti viri. Tertiu est vt post omia bona descendat de celo p̄ contemplationis ad cõsiderationẽ suę fragilitatis: fm illud Esa. xlvij. a. Descẽde sede in puluere. Vel descendere de celo debemus ita q̄ oia dicta et facta et cogitata descendant de celo: et mensurent fm ea que sunt in celo. Apoc. xxj. c. Ostendit mihi domin⁹ sanctã ciuitatem hierusalẽ: id est animã sanctam descendentẽ de celo a deo paratam / habentem claritatem dei. Quia qui de celo venit debet habere signa celũ: sicut qui veniunt de aliqua peregrinatione referunt signa peregrinati

Numeri. xxi. c.

Ps. 11.

beret a moribus demonum: sicut serpens moysi liberauit a moribus serpentum. Et quia nicodemus fuit magister in lege: ideo de lege inducit exemplum: ut ostendat legem esse ymbra huius veritatis: et ideo cessare debebat patente veritate. Ratio autem similitudinis typi ad veritatem figuratam hec est secundum Chrysostomum. **Q**uia sicut serpentes venenati nocebant: et serpens curans inuicis erat penitus a veneno: ita et demones qui nocent veneno peccati et malicie pleni sunt: christus autem omnino sine peccato. Serpens enim fuit exaltatus in palatio: ut aspicientes a serpente moribus sanarentur: ita ipse christus operatus est exaltari in cruce: ut omnes aspicientes eum aspectu fidei curarent a moribus demonum. **U**n sequitur: **U**t omnis qui credit in ipsum: vera fide. I. credendo vadit in ipsum et eius membris incorporatur. **N**on pereat: moribus serpentium. I. demonum. **S**ed liberatus habeat vitam eternam: hinc in spe tandem in re: sicut in deserto sanati intuitu serpentis vitam habebant temporalis. Unde sicut serpens erectus fuit figura christi: sic vitra temporalis figura est vite eterne. **C**hrysostomus. Cur non dixit manifeste: Ego debeo crucifigi: Respondeo. Quia ad veterem typum hoc transmittit: ut discas concordiam testamentorum. **I**tem ut scias quod non inuitus patitur. **I**tem ut scias per hoc exemplum quod crux nulli nocet: sed salus est multis. Sed quia obscure locutus est dominus: ut palam idem faciat: replicat illud idem assignans causam passionis sue effectiuam. I. patris sui dilectionem ad genus humanum. Unde dicit: **S**ic enim. **C**hrysostomus. q. d. non mireris quod ego debeo exaltari: ut vos saluemini: Etenim pater ita dilexit mundum ut pro filiis in deuotus dederit filium: quod non faceret quis pro amico aut pro iusto. **U**n Roma. v. a. **U**tr pro iusto moritur quis: **M**axime pro bono forsitan quis audeat mori. **O**portet igitur exaltari filium hominis: **S**ic enim. I. tam vere: tam fideliter: **D**eus pater: **U**el deus: trinitas: **D**ilexit dilectione gratuita: **M**undum. I. hominem ad imaginem dei factum. **U**el mundum simpliciter: quia omnis creatura quodammodo reflexiuit per christi passionem et resurrectionem: absoluta ab obligatione corruptionis sibi dominans per peccatum ad aliam: licet adhuc subiaceret seruituti illi: usque ad diem vniuersalis resurrectionis. **U**n Ro. viij. d. **E**xpectatio creaturam reuelationem filiorum dei expectat: Vanitati enim creatura subiecta est non volens: sed propter eum qui subiecit eam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei: **S**cimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. **U**t filium non seruum. **S**ed non alienum. **U**nigenitum: non de multis vnum: sed vniuersum ad quem tota spectat paterna hereditas: qui totum patris affectum possidet indiuisum. **E**t enim plures sunt filii affectus patris in plures diuisus: minor est in singulis: sed qui est vniuersus: tunc totus affectus patris manet indiuisus in illis. **D**aret gratis in morte: ut qui mortui sunt reuiuiscant in eterna vita. Unde sequitur. **U**t omnis qui credit in eum: vera fide per dilectionem operante. **N**on pereat: moribus serpentium: **S**ed habeat vitam eternam: per mortem christi temporalem. **C**hrysostomus. **U**n quod dilectio multa habet ostensionem: **M**axime in dicendo: **I**tem deus dilexit mundum

et ostendit quanta fuerit per quicquid. **P**rimo ex dante: cum dicitur: **D**e. **S**ecundo ex donatio: cum dicitur: **D**aret. **T**ertio ex eo cui dedit: quia mundo. **Q**uarto ex dato: quia filium vniuersum. **Q**ui to ex eo ad quod datus est filius: **U**t omnis scilicet qui credit in eum non peccat. **P**rimo quod commendat dilectio dei: quia ipse deus dedit. **Q**uia enim homo homini dedit: multum possunt esse cause: vel quia indiget eius auxilio: vel quia optat beniuolentiam eius: vel quia possit eum damnificare: sed deus non indiget nostro auxilio. **U**nde **P**salmus. **D**eus meus es tu: quoniam bonorum meorum non eges. **J**ob. xxij. a. **Q**uid prodest deo si iustus fuerit: aut quid ei conferes si immaculata fuerit vita tua: **I**tem **A**ctus. xvij. f. **D**eus non indiget aliquo: cum ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia. **I**tem nec damnificare eum possumus. **J**ob. xxxv. b. **S**i peccaueris: quid ei nocebis: et si multiplicare fuerint iniquitates tue: quid facies ei: **E**t postea subiungit. **H**omini qui tibi filius est nocebit iniquitas tua: et filium hominis adiuuabit iusticia tua. **P**ater ergo quod ex pura liberalitate dedit deus. **S**ecunda causa commendationis dilectionis dei est in hoc quod dicitur: **D**aret: non redderet: non venderet: non mutuo concederet: quia nullum meruit quod filius dei incarnaret. **U**n. ij. **C**or. viij. b. **S**cimus gratiam dei nostris iesu christi: quoniam propter nos cum esset diues egenus factus est. **E**t **T**itus. iij. b. **N**on ex operibus iusticie que fecimus nos: sed secundum misericordiam saluos nos fecit. **D**edit ergo non reddidit. **I**tem non vendidit: **S**i enim opera post incarnationem filii facta meruissent eam: vendidisset filium suum nobis. **S**ed **J**ob dicit. xxvij. b. **N**escit homo precium eius. **E**t eodem. c. **N**on dabit aurum obratum: per ea: nec appretium argenti pro commutatione eius. **E**sa. xlij. c. **P**reciosior erit vultus auro: et homo mundo obratum. **I**tem non concessit nobis filium suum mutuo: sed omnino dedit. **E**sa. ix. b. **P**aruus natus est nobis: et filius datus est nobis. **E**t dicit **He**renus. **L**ex siquidem datus est mihi: et totus in usus meos est expensus. **U**n et adhuc est in celo agens negotium nostrum: representans se patri pro nobis in ea natura in qua datus est nobis: ita enim assumpsit naturam nostram quod nunquam deposuit nec deponet. **U**n **M**atth. vlt. d. **E**cce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. q. d. datus est nobis ad possidendum usque in sempiternum. **I**tem commendat dilectio ex eo cui dedit: quia mundo dedit. I. peccatoribus et inimicis et hominibus vilissimis. **U**n miratur **ap**ostolus dicens: **Q**uid est homo qui memor es eius: aut filius hominis etc. **I**tem **P**salmus. **Q**uid est homo: quia innotuit ei etc. **M**atth. xij. b. **D**edit dilectam aiam meam in manus inimicorum eius. **I**tem **R**oma. v. b. **C**ommedat deus charitatem suam in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus secundum tempus: christus pro nobis mortuus est. **E**t. i. **C**um inimici essemus: reconciliati sumus deo pro morte filii eius. **E**t. i. **J**ob. iij. b. **I**n hoc est charitas dei: non quasi nos dilexerim deum: sed quoniam ipse pro dilexit nos. **E**t beatus **He**renus. i. li. de diligendo deo. **L**ex humana est: diligite me et ego diligam te. **L**ex autem dei est: diligite me quod diligite. **H**oc attendens **dauid** dixit: **D**iligam te domine fortitudo mea.

Dilectio dei commendat ex quibus

Ps. 15.

Ps. 8.

Ps. 145.

Ps. 17.

Quarto commendat charitas dei in eo quod dedit: quia filium dedit: non seruum. **J**ob. iij. b. **I**n hoc apparuit charitas dei in nobis: quoniam filium suum vniuersum misit in mundum ut viuamur per eum. **E**t **R**oma. viij. f. **P**ropter filium suum non peccat deus: sed pro nobis omnibus tradidit illum. **I**n hoc autem apparuit abyssus dilectionis: quia non filium tantum sed vniuersum dedit. **S**i enim commendat obedientiam abrahe quod obtulit filium suum isaac: **B**eatus **xxij**. b. quanto magis dilectio dei commendabilis est quod pro nobis dedit vniuersum. **I**deo dicit **M**atth. vi. g. **L**uctus vniuersi fac tibi planctum amari: quia magis plangit et luctat quod magis amat. **P**osset autem esse quod aliquis haberet vniuersum: sed odio haberet eum: et tunc non esset magnus si eum daret: sed deus pater diligebat eum. **U**n dicitur: **F**ilius dilectionis sue: **C**ol. j. b. **E**t **M**atth. xvij. a. **N**ic est filius meus dilectus: in quo mihi bene placuit. **I**tem si aliquis haberet vniuersum: sed stultum et infirmum: ex eo grauaretur: vnum non esset mirum si eum daret: sed christus sapientia et virtute dei patris: ut dicitur. **C**or. j. d. **E**t **J**ob. ix. a. **S**apienter corde est et fortis roboris. **Q**uinto commendat ex eo ad quod datus est: vbi dicitur: **U**t omnis scilicet qui credit in ipsum non peccat sed habeat vitam eternam. **I**n quo notantur duo ad quod datus est: ad liberationem de morte et damnatione: et acquisitionem salutis

* vite eterne. De primo

tr. dilectio

alter *

a in pami in nata

Ut omnis qui credit in ipsum non peccat: sed habeat vitam eternam. **H**oc est quod dicitur **N**umeri xxj. c. **Q**ui percussus aspexit in eum viuere. **R**espiciere in eum est credere: vel passionem eius recollere ad imitandum: secundum illud **De** b. xij. a. **C**urramus ad propositum nobis certam: aspicientes in auctorem fidei et consummatorem ieiunium quod propositum sibi gaudium sustinuit crucem pro fusione precepta. **I**deo crucifixus in alto loco ponitur in ecclesijs: in signum recordationis et exaltationis: ut omnes aspicientes recolant diuicam passionem: et sanentur percussis a serpente ignito. **D**e quo dicit **De** u. viij. c. **D**uctor tuus fuit in solitudine vbi erat serpens flatu adurens. **E**t **J**ob. xli. b. **H**abitat in ignis ardere facit: et de ore eius flamma egreditur. **S**equitur **S**ic enim deus dilexit mundum ut filium suum vniuersum daret: ut omnis qui credit in eum non peccat. **T**hema in passione vel in natali dicitur. **E**t his verbis commendat dilectio dei ad nos:

Deus dilexit mundum multas indicat amoris intensione: Dul-
tu enim mediu z infinitu erat inter deum z mundu: qui imoz-
talis/qui sine principio/qui magnitudo infinita: eos q de ter-
ra/ eos qui de cinere/ eos qui pleni erant peccatis/ eos qui in-
deuotii erant dilexit: z ita vt filium suu daret/ non seruum/ non

angelu. Quis circa fi-
liu tantu studiu de-
monst raut/ quatum
de circa seruu: Ipse
enim neq vnigenito
peperit/ ppter nos:
nos autē z pecunijs

parcimus aduersum nos. Ipse dedit filiu p nobis: nos neq
argentu p eos: sed neq p nobis. Et qd dico pecunijs: si mille
haberem animas: none oēs p eo ponere oporteret: Vestes
in arca deponim: z qui hec z alia dedit/ circūquaq nudu va-
dit: z ppter nos hoc sustinet: Esurit vt tu nutriaris: nudu est vt
tibi tribuat indumentu incorruptiois materiā. Sequit: a Non
em misit zc. q. d. vere ad hoc venit filius/ vt credentes in eu
habeant vitam eternā: nō vt pereant peccatores: Mō em ve-
nit querere satisfacionē p illatis cōtumelijs patri suo: sed sa-
tisfacere patri p hoib. In pmo aduentu non venit scrutari
facta hominū/ sed peccata dimittere: In secūdo venit/ non
peccata dimittere/ sed facta scrutari. Unde Soph. j. c. Scruta-
tor hierusalem in lucernis. Hodo autē non sic: Non em
misit deus/ pater in pmo aduentu: b Filium suum
in mundū/ hac de causa: c Ut iudicet mundū. i. vt
opa ei discutiēdo remuneret vel cōdemnet modo: e Sed
vt saluet: salute gratie pmo: z postea salute glorie. f Abi-
dus p ipsum: morte cōdemnatu. j. xij. g. Mō veni vt iudi-
cē mundū/ sed vt saluificē mundū. Sed quia posset aliquis cre-
dere q redemptio facta per filiu nihil requireret ex parte redē-
pti: ideo elidens hunc errorem subdit: h Qui credit in
eu: fide operante p dilectionē: que est fides vtra. i. Non
iudicatur/ iudicio cōdemnatiois: quia talis fides operit vel
remouet causam iudicij. i. peccatū. Quidā etiā de credentib
nullo modo iudicabunt: sed potius cum christo iudice iudica-
būt: illi. i. qui ppter christū omnia reliquerūt. Matth. xix.
d. Amē dico vobis q vos qui secuti estis me in regeneratiōe
cum sederit filius hominis in sede maiestatis sup/ sedebitis et
vos sup sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel.
k Qui autē non credit: fide vicia: l Nam iudicat
est: id est iam habet in se causam suę cōdemnationis. Simile
Ben. ij. c. Quacūq die comederis ex eo/ morte morieris: id
ē causā necessario moriēdi habebis. Et qre hoc: m Quia
nō credidit in nomie vnigeniti filij dei: in quo ē sal.
Unde Act. iij. c. Nec em aliud nomē est sub celo datū homi-
nib in quo oporteat nos saluos fieri. Nomē dei semp ponit
p ipso deo nomiabili: Et idē est credere in deo z credere in
mine dei. Sed qz pap vel nihil possum capere de deo: ideo
nomē qd inter omnia accidētia magis extrinsecū est/ z minus
tangit rem/ ponit pro ipso deo. Posset etiā hoc totū intelli-
gi de fide cōmunis formata siue informi: vt sit sens: n Qui
autē non credit: id est qui non habet fidem qua credit siue
formata siue informi. o Quia iudicatus est: id est habet iā
causam quare nō iudicet amplius iudicio disceptatiois: quia